
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

19.07.2024                                                                                                        № 2570 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города 

Мурманска от 12.09.2013 № 2372 «Об организации предоставления 

дошкольного образования и плате, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования, 

в муниципальных образовательных организациях города Мурманска» 

(в ред. постановлений от 20.05.2014 № 1475, от 09.09.2014 № 2933,  

от 19.04.2019 № 1437, от 16.05.2024 № 1768)  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законами Мурманской области от 12.07.2011 № 1372-01-ЗМО «О 

плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность», от 28.06.2013 № 1649-01-ЗМО «Об 

образовании в Мурманской области», Уставом муниципального образования 

городской округ город-герой Мурманск п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска                          

от 12.09.2013 № 2372 «Об организации предоставления дошкольного 

образования и плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования, в муниципальных образовательных организациях 

города Мурманска» (в ред. постановлений от 20.05.2014 № 1475, от 09.09.2014 

№ 2933, от 19.04.2019 № 1437, от 16.05.2024 № 1768) (далее – постановление) 

следующие изменения: 

- преамбулу постановления изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законами Мурманской области от 12.07.2011 № 1372-01-ЗМО «О 

плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 



2 

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность», от 28.06.2013 № 1649-01-ЗМО «Об 

образовании в Мурманской области», Уставом муниципального образования 

городской округ город-герой Мурманск п о с т а н о в л я ю:». 

2. Внести в приложение № 2 к постановлению следующие изменения: 

2.1. В разделе 1 абзацы 7 – 13 изложить в новой редакции: 

«Родительская плата за присмотр и уход за детьми не взимается в 

следующих случаях отсутствия ребенка в муниципальных образовательных 

организациях: 

- болезнь ребенка (согласно представленной медицинской справке); 

- в летний оздоровительный период с 1 мая по 30 сентября (согласно 

заявлению родителей (законных представителей); 

- в период карантина; 

- в период прохождения санаторно-курортного лечения ребенка (согласно 

представленной справке лечебного учреждения или копии санаторно-

курортной путевки); 

- в период ежегодного отпуска, отпуска без сохранения заработной платы, 

отпуска по уходу за ребенком родителей (законных представителей) (согласно 

заявлению родителей (законных представителей) и копии приказа с места 

работы о предоставлении отпуска или отпускного удостоверения родителей 

(законных представителей), копии свидетельства о рождении ребенка, дающего 

право на отпуск по уходу за ребенком); 

- в период закрытия учреждения на ремонтные и (или) аварийные 

работы.». 

2.2. В разделе 2 слова «ФГУП «Почта России» заменить словами 

«акционерного общества «Почта России». 

2.3. Раздел 3 изложить в новой редакции: 

«3. Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 

 

В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 

посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным 

представителям) выплачивается компенсация в размере, установленном 

Законом Мурманской области от 12.07.2011 № 1372-01-ЗМО «О плате за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность». 

Право на получение компенсации родительской платы за присмотр и уход 

за ребенком, посещающим образовательную организацию, реализующую 

образовательные программы дошкольного образования, имеет один из 

родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за 

присмотр и уход за ребенком в соответствующей образовательной 

организации.». 



3 

3. Внести в приложение № 3 к постановлению следующие изменения: 

3.1. В пункте 2.3 раздела 2 слова «копия страхового свидетельства 

обязательного пенсионного страхования заявителя и ребенка» заменить 

словами «копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего сведения о 

страховом номере индивидуального лицевого счета». 

3.2. Наименование раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3. Ответственность за предоставление льготы по родительской плате за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования». 

4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) организовать 

размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 

города Мурманска в сети Интернет. 

5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Гимодеева О.С.) 

опубликовать настоящее постановление. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  

опубликования. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М.  

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы администрации города Мурманска                                  Л.М. Левченко  


